
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
№ 473                                                                                                                                                                                  от 02.10.2024 

 
О начале отопительного сезона 2024-2025 года 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  на основании п.11.7 Правил технической эксплуатации тепловых энерго-
установок, утвержденных Приказом Минэнерго РФ от 24 марта 2003 г. № 115, ст. 7 Устава Порецкого муниципального 
округа Чувашской Республики, в связи с понижением среднесуточной температуры наружного воздуха администрация 
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Руководителям теплоснабжающих организаций, расположенных на территории Порецкого муниципального 
округа, независимо от формы собственности осуществить подачу тепловой энергии с 7 октября 2024 г. в дошкольные 
образовательные учреждения, школы, медицинские учреждения, учреждения социального обслуживания по мере  их го-
товности к приему тепловой энергии. 

Далее подачу тепла произвести в жилые и общественные здания при установлении в течение пяти суток среднесу-
точной температуры наружного воздуха +8°С и ниже по мере их готовности к приему тепловой энергии. 

2. Рекомендовать руководителям управляющих организаций, муниципальных учреждений социально-культурного 
назначения, товариществам собственников жилья и другим организациям обеспечить: 

-прием теплоносителя в жилищном фонде, объектах социально –культурного назначения;  
-круглосуточное дежурство аварийных бригад на период пуска тепла в течение 7 дней с момента подачи тепловой 

энергии;  
- регулировку гидравлических режимов систем теплоснабжения теплопотребителей.  
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел строительства и ЖКХ УБиРТ админи-

страция Порецкого муниципального округа Чувашской Республики. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 

и подлежит размещению на сайте Порецкого муниципального округа в сети «Интернет». 
 

Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                  Е.В. Лебедев 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 484                                                                                                                                                                                  от 04.10.2024 
 

Об утверждении Порядка выезда в служебные командировки за пределы Чувашской Республики на срок более 
чем на 1 календарный день руководителей муниципальных учреждений, муниципальных предприятий и хозяй-
ственных обществ, в которых доля участия Порецкого муниципального округа в уставном капитале составляет 
более 50% 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», администрация 

Порецкого муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок выезда в служебные командировки за пределы Чувашской Республики на срок 

более чем на 1 календарный день руководителей муниципальных учреждений, муниципальных предприятий и хозяй-
ственных обществ, в которых доля участия Порецкого муниципального округа в уставном капитале составляет более 
50%. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                 Е.В. Лебедев 

 
Приложение  

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
от 04.10.2024 № 484 

ПОРЯДОК 
 выезда в служебные командировки за пределы Чувашской Республики на срок более чем на 1 календарный 
день руководителей муниципальных учреждений, муниципальных предприятий и хозяйственных обществ, в 

которых доля участия Порецкого муниципального округа в уставном капитале составляет более 50% 
1. Настоящий Порядок выезда в служебные командировки за пределы Чувашской Республики на срок более чем на 

1 календарный день руководителей муниципальных учреждений, муниципальных предприятий и хозяйственных об-
ществ, в которых доля участия Порецкого муниципального округа в уставном капитале составляет более 50% (далее – 
Порядок) принят в целях реализации антикоррупционной политики и нормативного регулирования правил выезда в слу-
жебные командировки за пределы Чувашской Республики указанной категории лиц. 

2. Руководители муниципальных учреждений, муниципальных предприятий и хозяйственных обществ, в которых 
доля участия Порецкого муниципального округа в уставном капитале составляет более 50% (далее – руководители) 
направляются в служебные командировки по решению представителя нанимателя или уполномоченного им лица (далее 
- представитель нанимателя или уполномоченное им лицо) на определенный срок для выполнения служебного задания 
за пределами Чувашской Республики. 

Направление руководителя в служебную командировку оформляется распоряжением администрации Порецкого му-
ниципального округа. 

3. Срок служебной командировки руководителя определяется представителем нанимателя или уполномоченным им 
лицом с учетом объема, сложности и других особенностей служебного задания в каждом отдельном случае. Срок слу-
жебной командировки указывается в распоряжении о направлении в служебную командировку. 

Сроком служебной командировки считается период со дня начала служебной командировки до дня окончания слу-
жебной командировки. 

4. Днем выезда в служебную командировку считается день отправления поезда, самолета, автобуса или другого 
транспортного средства от постоянного места работы руководителя, а днем приезда из служебной командировки - день 
прибытия указанного транспортного средства в постоянное место работы руководителя. 

При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем выезда в служебную командировку счи-
таются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки. 

5. Срок пребывания руководителя в служебной командировке (дата приезда в место командирования и дата выезда 
из него) определяется по проездным документам (билетам), представляемым им представителю нанимателя или уполно-
моченному представителем нанимателя должностному лицу по возвращении из служебной командировки. 

6. При направлении руководителя в служебную командировку ему гарантируются сохранение должности и денеж-
ного содержания, а также возмещаются: 

а) расходы по проезду к месту командирования и обратно - к постоянному месту работы; 
б) расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если руководитель командирован в несколько госу-

дарственных органов (организаций), расположенных в разных населенных пунктах; 
в) расходы по найму жилого помещения; 
г) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные); 
д) иные расходы, связанные со служебной командировкой (при условии, что они произведены руководителем с раз-

решения или ведома представителя нанимателя или уполномоченного им лица). 
Расходы должны быть целесообразными и подтверждаться соответствующими документами. 
7. Денежное содержание за период нахождения руководителя в служебной командировке сохраняется за все служеб-

ные дни по графику, установленному в постоянном месте работы руководителя. 
8. За период временной нетрудоспособности командированному руководителю выплачивается пособие по времен-

ной нетрудоспособности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
9. В случае командирования руководителя в такую местность, откуда он по условиям транспортного сообщения и 

характеру выполняемого служебного задания имеет возможность ежедневно возвращаться к постоянному месту житель-
ства, суточные не выплачиваются. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 485                                                                                                                                                                                  от 04.10.2024 
 

О внесении изменений в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики от 29 декабря 2022 года № 1 «Об утверждении Положения о предоставлении гражданами, претендующими 
на замещение должностей муниципальной службы и лицами, замещающими должности муниципальной службы 
в администрации Порецкого муниципального округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», администрация 

Порецкого муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 29 декабря 

2022 года № 1 «Об утверждении Положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы и лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Порецкого му-
ниципального округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. В Положении о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы, и лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Порецкого муниципального 
округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также доходах, о 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей (далее – Положение): 

1.1.1. пункт 2 дополнить абзацами шестым-восьмым следующего содержания: 
«Поступление указанных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о дохо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей регистри-
руется в Журнале регистрации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о дохо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей граждан, 
претендующих на замещение должностей муниципальной службы, и лиц, замещающих должности муниципальной 
службы в администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, согласно приложению № 2 к насто-
ящему Положению. 

Указанный журнал регистрации ведется должностным лицом сектора организационной и кадровой работы. 
Поступившие сведения подлежат регистрации в день их поступления.». 
1.1.2. в пункте 9: 
в абзаце первом слова «приложению» заменить словами «приложению № 1»; 
дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«При поступлении заявления о невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, рас-

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
должностным лицом сектора организационной и кадровой работы производится регистрация заявления в журнале, со-
гласно приложению № 3 к настоящему положению.». 

1.2. Приложение к Положению считать Приложением № 1. 
1.3. Положение дополнить приложением № 1 и приложением № 2 соответственно согласно приложению № 1 и при-

ложению № 2 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 

и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                Е.В. Лебедев 
 

Приложение № 1  
к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

от 04.10.2024 № 485 
 

«Приложение № 2 
к Положению о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей  муниципальной службы 

и лицами, замещающими должности муниципальной службы  в администрации Порецкого муниципального округа, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, 

об имуществе  и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей граждан, претендующих на заме-
щение должности муниципальной службы, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации 

Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 
п/п 

Дата реги-
страции све-

дений 

ФИО муниципального слу-
жащего или лица, претенду-
ющего на замещение долж-

ности муниципальной 
службы 

Наименование должности 
муниципального служа-

щего или лица, претендую-
щего на замещение должно-
сти муниципальной службы 

Подпись муниципаль-
ного служащего или 

лица, претендующего на 
замещение должности 

муниципальной службы 

ФИО., 
подпись должност-
ного лица, приняв-

шего сведения 

      
». 

Приложение № 2  
к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

от 04.10.2024 № 485 
 

«Приложение № 3 
к Положению о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей  муниципальной службы 

и лицами, замещающими должности муниципальной службы  в администрации Порецкого муниципального округа, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, 

об имуществе  и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ 

заявлений о невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

№ 
п/п 

Дата реги-
страции 

заявления 

ФИО муници-
пального служа-

щего 

Наименование должно-
сти муниципального 

служащего 

Подпись муници-
пального служа-

щего 

ФИО., 
подпись должност-
ного лица, приняв-

шего заявление 
      

».  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 486                                                                                                                                                                                  от 04.10.2024 
 

О внесении изменений в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики от 9 февраля 2023 года № 89 «Об утверждении Порядка предоставления лицом, поступающим на долж-
ность руководителя муниципального учреждения Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
(при поступлении на работу), а также руководителем муниципального учреждения Порецкого муниципального 
округа Чувашской Республики сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершенно-
летних детей» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», администрация 

Порецкого муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 9 февраля 

2023 года № 89 «Об утверждении Порядка предоставления лицом, поступающим на должность руководителя муници-
пального учреждения Порецкого муниципального округа Чувашской Республики (при поступлении на работу), а также 
руководителем муниципального учреждения Порецкого муниципального округа Чувашской Республики сведений о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (далее – постановление) следующие изме-
нения: 

1.1. Порядок предоставления лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения По-
рецкого муниципального округа Чувашской Республики (при поступлении на работу), а также руководителем муници-
пального учреждения Порецкого муниципального округа Чувашской Республики сведений о своих доходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Порядок): 

1.1.1. дополнить пунктом 14 следующего содержания: 
«14. Поступление указанных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей ре-
гистрируется в Журнале регистрации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
лиц, поступающих на должность руководителя муниципального учреждения Порецкого муниципального округа Чуваш-
ской Республики (при поступлении на работу), а также руководителей муниципального учреждения Порецкого муници-
пального округа Чувашской Республики (далее – журнал регистрации), утвержденном в соответствии с приложением № 
1 к настоящему Порядку. 

Журнал регистрации ведется должностным лицом сектора организационной и кадровой работы. 
Поступившее уведомление подлежит регистрации в день его поступления.». 
1.1.2. дополнить приложением № 1 согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 

и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                 Е.В. Лебедев 

 
Приложение № 1  

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
от 04.10.2024 № 486 

 
«Приложение № 1  

к Порядку предоставления лицом, поступающим на должность руководителя  муниципального учреждения Порец-
кого муниципального округа  Чувашской Республики (при поступлении на работу), а также руководителем муници-

пального учреждения  Порецкого муниципального округа  Чувашской Республики сведений о своих доходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественного характера  и о доходах, об имуществе и обязательствах  имущественного ха-

рактера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  
ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  лиц, поступающих на должность 
руководителя муниципального учреждения Порецкого муниципального округа  Чувашской Республики (при поступле-

нии на работу), а также руководителей муниципального учреждения Порецкого муниципального округа Чувашской 
Республики 

№ 
п/п 

Дата реги-
страции све-

дений 

ФИО руководителя или 
лица, поступающего на 

должность руководителя 

Наименование должности руко-
водителя или лица, поступаю-
щего на должность руководи-

теля 

Подпись руководи-
теля или лица, посту-

пающего на долж-
ность руководителя 

ФИО., 
подпись должност-
ного лица, приняв-

шего сведения 
      

».  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 511                                                                                                                                                                                  от 09.10.2024 
 

Об утверждении Инструкции о порядке похорон и содержании мест погребений  
в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", 
Администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке похорон и содержании мест погребений в Порецком муниципаль-
ном округе Чувашской Республики. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Управление по благоустройству и развитию 
территорий администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и на официальном сайте Порецкого муниципального округа в сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                  Е.В. Лебедев 

 
Утверждена 

постановлением администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
от 09.10.2024г. № 511 

Инструкция о порядке похорон и содержании мест погребений в Порецком муниципальном округе Чуваш-
ской Республики 
I. Общие положения 

1.1. Настоящая Инструкция определяет порядок организации похоронного дела, содержания мест захоронения на 
территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики. 

1.2. Действие настоящей Инструкции распространяется на специализированные службы по вопросам похоронного 
дела, созданные органами местного самоуправления, организации, оказывающие похоронные услуги, а также на лиц, 
вовлеченных в похоронное дело и взявших на себя соответствующие обязанности по организации похорон. 

1.3. Настоящая Инструкция при захоронении отдельных категорий лиц (в том числе военнослужащих, граждан, при-
званных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотруд-
ников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, участников войны; умерших (погибших), не имеющих 
супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего; лиц, тела которых не 
востребованы; умерших, личность которых известна, при невозможности близких или иных родственников, законных 
представителей осуществить погребение; умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел; подо-
зреваемых и обвиняемых в совершении преступлений; умерших в период отбывания наказания в местах лишения сво-
боды; умерших вследствие особо опасных инфекций; лиц, смерть которых наступила в результате пресечения их терро-
ристической акции; реабилитированных лиц) применяется с особенностями, установленными федеральным 

  № 29 (70) 11 октября 2024 года.           Издается с 20 января 2023 года.            Распространяется бесплатно. 

  

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/105870/0


                       

2 
         

«Вестник Поречья» 
          

11 октября 2024г. №29 (70)   

 
законодательством и законодательством Чувашской Республики. 

1.4. Организация похоронного дела и содержание мест погребения на территории Порецкого муниципального округа 
осуществляется администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики (далее - Администрация По-
рецкого муниципального округа). 

Земельные участки под места захоронения, расположенные на территории Порецкого муниципального округа, нахо-
дятся в муниципальной собственности округа. 

Финансирование расходов, связанных с организацией и содержанием мест погребения, осуществляется за счет 
средств бюджета Порецкого муниципального округа. 

Администрация Порецкого муниципального округа на основании результатов проведенных торгов определяет по-
бедителя, с которым заключает муниципальный контракт на выполнение работ по организации и содержанию мест по-
гребения. 

1.5. Формирование и сохранность архивного фонда документов по погребению осуществляет Управление по благо-
устройству и развитию территорий администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики. 

1.6. Хозяйствующий субъект, действующий на основании муниципального контракта на выполнение работ по со-
держанию мест погребения, несет ответственность за устройство и содержание мест погребения. 

Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляется специализированными службами по вопро-
сам похоронного дела, создаваемыми администрацией Порецкого муниципального округа, и иными организациями, ока-
зывающими похоронные услуги, а также лицами, вовлеченными в похоронное дело и взявшими на себя соответствующие 
обязанности по организации похорон. 

Специализированные службы по вопросам похоронного дела, созданные в соответствии со статьей 29 Федерального 
закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", оказывают на безвозмездной основе услуги по погре-
бению, гарантированные статьей 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", по 
первому требованию супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или 
иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего. 

II. Организация похоронного обслуживания 
2.1. Организация похоронного обслуживания должна основываться на следующих принципах: 
обеспечение оперативного приема заказов на похороны; 
внедрение кремации и рациональных способов погребения останков после кремации; 
создание материально-технической базы похорон на современном уровне; 
подготовка умерших к похоронам и их предпохоронное сохранение преимущественно в специальных стационарных 

условиях вне жилых зданий и медицинских учреждений; 
рациональное размещение объектов похоронного обслуживания в градостроительной структуре города; 
сохранение здоровья людей, участвующих в похоронах, навещающих места захоронения, работающих на объектах 

похоронного назначения, проживающих и работающих за территорией зоны санитарной защиты между кладбищем и 
объектами городской застройки; 

гуманность обслуживания. 
2.2. Похоронное обслуживание должно обеспечивать выполнение следующих процессов: 
прием заказов на похороны и оформление соответствующих документов; 
предоставление и доставку похоронных принадлежностей по месту нахождения умерших, перевозку умерших из 

жилых зданий, больниц и военных госпиталей (из последних - после патологоанатомических исследований) в учрежде-
ния похоронного обслуживания и на кладбища; 

выполнение санитарно-гигиенических, парикмахерских и косметических услуг при подготовке умерших к похоро-
нам; 

предпохоронное сохранение умерших; 
проведение траурных обрядов прощания и поминальных обедов; 
погребение и перезахоронение умерших (традиционное - захоронение гроба в землю или захоронение останков по-

сле кремации); 
создание архитектурно-ландшафтной среды мест захоронения; 
производство и продажу похоронных принадлежностей, памятников, предметов похоронного ритуала. 
2.3 Специализированные службы по вопросам похоронного дела действуют на основе Федерального закона от 

12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" и Правил бытового обслуживания населения, утвержденных по-
становлением Правительства Российской Федерации от 21.09.2020 № 1514. 

2.4. В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" в случае если 
погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представи-
теля умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается со-
циальное органами ФСС и ПФР на погребение в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гаранти-
рованному перечню услуг по погребению, но не превышающем 4000 рублей, с последующей индексацией один раз в год 
с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации 
определяется Правительством Российской Федерации. 

Выплата социального пособия на погребение производится согласно части 2 статьи 10 Федерального закона от 
12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле". 

2.5. Специализированные службы по вопросам похоронного дела создаются в предусмотренных российским граж-
данским законодательством организационно-правовых формах и в зависимости от этого действуют на основании уставов 
или положений, которые не противоречат законодательным актам Российской Федерации и ее субъектов, а также заре-
гистрированы в установленном порядке. 

2.6. Специализированные службы по вопросам похоронного дела могут заключать договоры с юридическими и фи-
зическими лицами на проведение отдельных работ по погребению умерших. 

III. Осуществление государственных гарантий по достойному отношению к умершим 
3.1. Захоронение останков тел умерших или их праха проводится в целях обеспечения санитарно-эпидемиологиче-

ского и социального благополучия населения, сохранения физического и психического здоровья, поддержания нормаль-
ного функционирования поселений. Процесс захоронения и операции, входящие в него, должны обеспечивать: 

защиту населения, в том числе лиц, проводящих захоронения, от вредных воздействий останков или праха на их 
здоровье, окружающую природную среду, животный мир, застройку населенного пункта; 

неопределенно длительное использование мест погребения по своему основному назначению; 
органичное сочетание с обрядовыми действиями, образующими погребение; 
соответствие высказанному и подтвержденному свидетелями или представленному в письменной форме волеизъяв-

лению лица о достойном отношении к его телу и памяти после смерти. 
3.2. Погребение должно осуществляться в специально отведенных и оборудованных с этой целью местах. 
Места погребения должны быть досягаемы для всех категорий граждан, в том числе инвалидов и маломобильных 

лиц. 
Исключение могут составлять случаи: 
чрезвычайных ситуаций - катастроф, стихийных бедствий, аварий, когда извлечение останков и праха невозможно; 
боевых действий, когда извлечение или уборка останков не поддаются проведению, и по этому поводу органами 

государственной власти приняты соответствующие решения; 
когда смерть произошла на судне, находящемся в открытом море, и доставка тела на берег или его сохранение на 

судне в соответствии с нормами санитарной безопасности невозможны или чрезвычайно затруднены. 
3.3. При выражении волеизъявления о достойном отношении после смерти к своему телу и памяти о себе следует 

учитывать: 
реальность выполнения высказанной воли; 
соблюдение интересов других граждан в части выполнения их воли или воли лиц, которых они представляют;  
требования федерального законодательства в сфере погребения и похоронного дела. 
3.4. Погребение рядом с могилой (в могилу) ранее умершего близкого родственника или ранее умершего супруга 

при наличии на этом месте свободного участка земли оговаривается в волеизъявлении умершего. В случае пожелания 
умершего быть погребенным на другом указанном им месте (не рядом с могилой (в могилу) ранее умершего близкого 
родственника) выполнение волеизъявления умершего определяется Управлением по благоустройству и развитию терри-
торий администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики с учетом места смерти, наличия на 
указанном месте погребения свободного участка земли, возможности соблюдения санитарно-эпидемиологических норм, 
а также с учетом заслуг умершего перед обществом и государством. 

В случаях, когда волеизъявление предусматривает погребение в форме развеивания праха, в том числе с воздушных 
судов, космических аппаратов или затопления тела в реках и иных водоемах, то такие действия должны быть согласованы 
лицами и организациями, проводящими погребение, с органами Госсанэпиднадзора и охраны окружающей природной 
среды. 

Погребение вне специально оборудованных мест погребения допускается только при положительном решении этих 
органов. 

3.5. Воля может быть изложена в письменном волеизъявлении или в письменном извещении родных, законных пред-
ставителей умершего, иных лиц, взявших на себя обязанность погребения умершего. 

3.6. Свидетели устного волеизъявления умершего должны письменно подтвердить волю своего доверителя Управ-
лению по благоустройству и развитию территорий администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Рес-
публики. 

3.7. В случае, когда волеизъявление излагают лица, указанные в пункте 3 статьи 5 Федерального закона "О погребе-
нии и похоронном деле", приоритет между ними устанавливается в следующей последовательности: 

оставшийся в живых супруг, дети; 
родители (если они сохраняют родительские права), усыновленные; 
усыновители, родные братья и сестры (по взаимному согласию); 
внуки (по взаимному согласию), дедушка и бабушка; 
иные родственники или законный представитель умершего, лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погре-

бение. 
3.8. Если в волеизъявлении умершего не оговорено конкретное лицо, которому поручается осуществить погребение, 

или в случаях отказа вышеуказанного лица от исполнения порученных функций лицами, осуществляющими организа-
цию погребения, могут быть в порядке очередности: супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усы-
новители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники либо законный представитель 
умершего, а при отсутствии таковых иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего. 

В случае возложения завещателем на одного или нескольких наследников по завещанию или по закону обязанности 
по осуществлению погребения завещателя в соответствии с его волей приоритет имеет волеизъявление умершего, выра-
женное в завещании. 

В случае отсутствия лиц, взявших на себя обязанности по организации похорон, они осуществляются специализи-
рованной службой по вопросам похоронного дела. 

3.9. Лицо, осуществляющее организацию погребения, должно выполнить весь процесс организации погребения от 
оформления документов до принятия на себя ответственности за место захоронения. 

3.10. Лицу, осуществляющему погребение, а при его отсутствии - специализированной службе по вопросам похо-
ронного дела предоставляется возможность: 

произвести перевозку умершего для погребения в любое иное поселение для погребения при условии, что лицо, 
проводящее погребение, подтвердит возможность проведения там погребения; 

произвести погребение на кладбище на территории Порецкого муниципального округа, где проживал или постоянно 
работал умерший. 

3.11. Предоставление мест на кладбищах Порецкого муниципального округа для захоронения умерших, осуществ-
ляется в соответствии постановлением администрации Порецкого округа "Об утверждении административного регла-
мента по предоставлению муниципальной услуги "Предоставление мест для захоронения на кладбищах Порецкого му-
ниципального округа Чувашской Республики ", при отсутствии противоречий с волеизъявлением, предоставленным офи-
циально умершим, его супругом, близкими родственниками, иными родственниками либо законным представителем 
умершего, а при отсутствии таковых иными лицами, взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего.  

3.12. В случаях погребения умерших, личность которых не установлена, и одиноких умерших, не имеющих супруга, 
близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуще-
ствить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, оно 
осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение 3 суток с момента установления 
причины смерти, если иное не предусмотрено действующим законодательством. Регистрация захоронений данных граж-
дан ведется Управлением по благоустройству и развитию территорий администрации Порецкого муниципального округа 
Чувашской Республики в отдельном журнале "Книга регистрации захоронений невостребованных и неопознанных лиц 
на кладбищах Порецкого муниципального округа ". 

3.13. Погребение умерших, личность которых не установлена, производится на основании решения органов внут-
ренних дел на специально отведенных участках мест погребения. 

3.14. Размер бесплатно предоставляемого участка земли для двухместных захоронений (для захоронений супругов 
или близких родственников) на территории кладбища устанавливается администрацией Порецкого муниципального 
округа таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого род-
ственника, и составляет 2,50 м х 2,80 м (длина, ширина). 

Размер бесплатно предоставляемого участка земли для одноместных захоронений устанавливается администрацией 
Порецкого муниципального округи составляет 2,50 м х 1,50 м (длина, ширина). 

Участки для захоронений на кладбищах предоставляются гражданам на правах бессрочного пользования и могут 
быть изъяты лишь при наличии на них бесхозных захоронений в порядке, установленном администрацией Порецкого 
муниципального округ. 

IV. Организация и порядок похорон 
4.1. В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" погребение 

определяется как обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обы-
чаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям. Погребение может осуществляться путем 
предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим захоронением 
урны с прахом), воде (захоронение в воду в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации). 

В церемонию похорон входят, как правило, обряды: омовения и подготовки к похоронам; траурного кортежа (похо-
ронного поезда); прощания и панихиды (траурного митинга); переноса останков к месту погребения; захоронения остан-
ков (праха после кремации); поминовения. 

4.2. Порядок проведения обрядов и обрядовых церемоний (ритуал) определяет: состав участников и их роли; обла-
чение участников и их атрибутику; вид и декор предметов для проведения похорон; вид, организацию и декор помеще-
ний, в которых проводятся обряды; порядок обрядовых действий, состав ритуальных речей; порядок движения в процес-
сиях и кортежах, порядок действий во время движения; музыкальное, иные виды сопровождения обрядовой церемонии. 

4.3. Ритуал гражданских похорон в Российской Федерации является рекомендуемым, но может утверждаться орга-
нами исполнительной власти в соответствии с их компетенцией в качестве обязательного. 

Обязательными обрядами являются воинские, и их ритуалы вводятся уставами Вооруженных сил Российской Феде-
рации. Похороны государственных деятелей проводятся, как правило, по этим же ритуалам. 

Религиозные обряды похорон являются рекомендательными. Они могут включаться как составная часть общеграж-
данской обрядовой церемонии по желанию лиц, проводящих похороны. Их содержание устанавливается религиозными 
организациями, конфессиями. 

4.4. В состав ритуалов похоронных обрядов не допускается включать речи и действия, использование символики и 
атрибутики, способные: 

причинить вред жизни и здоровью людей; 
усилить психические травмы участников похорон; 
создать чрезвычайные ситуации; 
оскорбить чувства участников похорон. 
4.5. Запрещено включать в состав похоронных обрядов жертвоприношения животных. 
4.6. В зависимости от обстоятельств смерти погребение может проводиться индивидуально для каждого умершего 

или одновременно для группы умерших. 
Групповое погребение не должно проводиться, если волеизъявление лиц, имеющих на него право в соответствии с 

федеральным законом, содержит иное пожелание, для выполнения которого имеется возможность. 
При проведении группового погребения захоронение может производиться как в индивидуальные могилы, так и в 

общую для данной группы умерших. 
4.7. Групповое погребение может проводиться в случаях, повлекших смерть группы лиц одновременно:  
при аварии, стихийном бедствии, иной чрезвычайной ситуации; 
при гибели транспортного средства; 
в результате боевых действий; 
при несчастных случаях; 
в результате уголовного преступления. 
4.8. В случаях, когда групповое погребение проводится для группы лиц, состоящих из военных и гражданских лиц, 

воинские почести следует отдавать всей группе умерших. 
4.9. Если групповое погребение проводится для лиц различного вероисповедания, то исполнение религиозных об-

рядов погребения следует проводить последовательно, в порядке убывания количества лиц одного вероисповедания. 
Представители различных конфессий и священнослужители должны с уважением относиться к представителям как 

своей, так и иных конфессий, не препятствовать совершению обрядов, посильно содействовать работникам специализи-
рованных служб по вопросам похоронного дела и иным организациям, оказывающим похоронные услуги, а также лицам, 
вовлеченным в похоронное дело и взявшим на себя соответствующие обязанности по организации похорон, в выполне-
нии ими своих функций при проведении церемонии погребения. 

4.10. В обрядовых церемониях могут принимать участие: 
лица, взявшие на себя обязанность провести погребение (в частности, представители организаций, где работал, 

учился или служил умерший); 
близкие родственники; 
друзья и близкие, сослуживцы, соседи; 
привлеченные лица, в частности священники, певчие. 
4.11. Организацию и проведение погребения выполняет персонал специализированных служб по вопросам похорон-

ного дела и иных организаций, оказывающих похоронные услуги, а также лица, вовлеченные в похоронное дело и взяв-
шие на себя соответствующие обязанности по организации похорон: организаторы похорон, водители специализирован-
ного транспорта, оркестры и музыкальные ансамбли. 

Дополнительные услуги могут оказывать магазины по продаже похоронного инвентаря, продуктов питания, цветов. 
V. Требования к функционированию и содержанию территорий мест погребений 

5.1. Выбор участков и отвод территории под строительство мест погребений осуществляется администрацией По-
рецкого муниципального округ совместно с представителями Управления по благоустройству и развитию территорий 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, по согласованию с представителями сани-
тарно-эпидемиологической и экологической службами и утверждается постановлением администрации Порецкого муни-
ципального округа. 

5.2. Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Порецкого муниципального округа Чу-
вашской Республики обеспечивает соблюдение нормы отвода каждого земельного участка для захоронения и правил 
подготовки могил. 

5.3. Кладбища открыты для посещений ежедневно с 01 мая по 30 сентября с 8-00 до 19-00 часов и с 01 октября по 30 
апреля с 8-00 до 18-00 часов. 

5.4 На период действия на территории Чувашской Республики или муниципального образования Порецкого муни-
ципального округа режима чрезвычайной ситуации, режима повышенной готовности, посещение гражданами мест по-
гребения (муниципальных кладбищ) осуществляется только в случаях обращения за оформлением услуги по погребению 
(захоронению) и участию в погребении (захоронении). 

5.5. Зона захоронений является основной функциональной частью кладбища и делится на участки и кварталы, обо-
значенные соответствующими буквами и цифрами, указанными на квартальных столбах. 

5.6. Захоронения в могилу производятся в отдельных могилах на каждого умершего или в общую могилу для группы 
умерших. 

На каждое захоронение отводится участок 5 кв. м с учетом разрывов между могилами. 
Длина могилы должна быть не менее 2 метров, ширина - 1 метр, глубина - 1,5 метра с учетом местных почвенно-

климатических условий. 
Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не менее 1 метра, по коротким - не менее 0,5 метров. 
При количестве захоронений более одного на одном месте одновременно требуется соблюдать: 
расстояние между гробами не менее 0,5 метров; при захоронении в два ряда верхний ряд должен отстоять от нижнего 

не менее на 0,5 метра; 
гробы верхнего ряда должны быть расположены над промежутками между гробами нижнего ряда; 
глубина могил при захоронении в два ряда должна быть не менее 2,5 метров с учетом местных почвенно-климати-

ческих условий. 
Над каждой могилой должна быть земляная насыпь высотой 0,50 метра от поверхности земли. 
5.7. Рекомендуется предусматривать места захоронения следующих видов: 
на одну могилу - для одиноких; 
на две могилы - для захоронения супругов или близких родственников; 
на шесть и более могил - для жертв аварий, катастроф; 
братские (общие) - для лиц, чьи останки сохранились не целиком и личность которых не установлена; 
для одиноких граждан, похороненных за счет средств бюджетов (федерального, регионального или муниципаль-

ного), а также для жертв массовых катастроф и иных чрезвычайных ситуаций. 
5.8. Для ускорения процессов разложения и минерализации захоронения, умерших целесообразно производить в 

деревянных гробах. Глубину могилы следует устанавливать в зависимости от местных условий (характера грунта и 
уровня стояния грунтовых вод); при этом глубина должна составлять не менее 1,50 метров (от поверхности земли до 
крышки гроба) при захоронении одного умершего или более одного умершего на одном месте и на одном уровне. Во 
всех случаях отметка от дна могилы до уровня стояния грунтовых вод должна быть не менее 0,50 метра.  

5.9. Захоронение родственника в одну и ту же могилу разрешается после истечения полного периода минерализации, 
как правило, не менее 20 лет с момента предыдущего захоронения. 

Захоронение урн с прахом в землю на родственных участках производится независимо от срока предыдущего захо-
ронения. 

5.10. При неопрятном и запущенном состоянии могил и отсутствии реакции со стороны ответственного лица на 
предупреждение администрации Порецкого муниципального округ или при отсутствии сведений об ответственном за 
могилу, захоронение признается бесхозным и подлежит консервации с последующим использованием для повторного 
захоронения. 

VI. Обязанности организаций, оказывающих похоронные услуги и выполняющих работы по содержанию 
мест захоронения 

6.1. Хозяйствующий субъект, заключивший муниципальный контракт на выполнение работ по содержанию мест 
захоронения, должен содержать места захоронения в надлежащем порядке и обеспечивать соблюдение условий кон-
тракта, в том числе: 

уход за зелеными насаждениями, их полив и обновление; 
систематическую уборку мест захоронения и своевременный вывоз мусора; 
содержание в надлежащем порядке братских могил, памятников и могил, находящихся под охраной государства;  
высокую культуру обслуживания; 
соблюдение правил пожарной безопасности; 
соблюдение санитарных правил и норм. 
6.2. Организации, оказывающие похоронные услуги, а также лица, вовлеченные в похоронное дело и взявшие на 

себя соответствующие обязанности по организации похорон, должны обеспечивать: 
своевременную подготовку могил с соблюдением санитарных правил и норм; 
захоронение умерших, урн с прахом; 

VII. Правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан 
7.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину. 
7.2. Посетители кладбища имеют право: 
устанавливать памятники, ограды, цоколи; 
поручать работникам специализированных служб по вопросам похоронного дела и иным организациям, оказываю-

щим похоронные услуги, а также лицам, вовлеченным в похоронное дело и взявших на себя соответствующие обязанно-
сти по организации похорон, уход за могилой; 

сажать цветы на могильном участке; 
престарелые посетители и инвалиды могут пользоваться легковым транспортом для проезда по территории клад-

бища (при наличии возможности проезда). 
7.3. На территории кладбища посетителям запрещается: 
портить памятники, намогильные и мемориальные сооружения, оборудование кладбища, засорять территорию; 
ломать зеленые насаждения, рвать цветы; 
водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц; 
разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн; 
ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах и санях; 
находиться на территории кладбища после его закрытия; 
въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за исключением инвалидов и престарелых посе-

тителей, а также в случаях установки (замены) намогильных сооружений (памятники, ограды и т.п.); 
распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии. 
7.4. Лицо, ответственное за место захоронения, обязано осуществлять уход за ним, содержать его в надлежащем 

состоянии, следить за состоянием намогильных сооружений. Бытовой и растительный мусор, увядшие венки и цветы 
должны своевременно удаляться с могил в специально отведенные места. 

VIII. Памятники, намогильные и мемориальные сооружения 
8.1. Памятниками считаются объемные и плоские архитектурные формы, в том числе скульптуры, стелы, обелиски, 

лежащие и стоящие плиты, содержащие информацию о лицах, в честь которых они установлены (мемориальную инфор-
мацию). Объекты, не содержащие такой информации, следует считать парковыми архитектурными формами. 

8.2. Памятными знаками считаются плоские или объемные малые формы, в том числе транспаранты, содержащие 
мемориальную информацию, для установки которых требуется участок менее 0,50. 

8.3. К намогильным и мемориальным сооружениям относятся сооружения, которые содержат мемориальную инфор-
мацию и имеют внутренние пространства или помещения. К таким сооружениям относятся склепы, пантеоны, мавзолеи.  

К намогильным относятся сооружения, имеющие в своем составе захоронения, независимо от того находятся ли они 
в надземном пространстве или под полые сооружения. Мемориальными считаются сооружения, не имеющие захороне-
ния, но установленные в память какого-либо лица и содержащие мемориальную информацию. 

8.4. Установка памятников, намогильных и мемориальных сооружений на кладбищах допускается только в границах 
участков захоронений. 

Высота устанавливаемых намогильных сооружений (памятников) над захоронением должна быть не более 2,00 м; 
могильной ограды - не более 0,50 м; 
цоколя - не более 0,18 м. 
Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависа-

ющих над ними. 
8.5. При установке памятников, намогильных и мемориальных сооружений на местах захоронений следует преду-

смотреть возможность последующих захоронений. 
8.6. Установленные гражданами (организациями) намогильные сооружения (памятники, ограды, цветники, цоколи 

и т.д.) являются их собственностью и за их сохранность и состояние администрация Порецкого муниципального округ 
ответственности не несет. 

8.7. Администрация Порецкого муниципального округ в случае невозможности установить лицо, ответственное за 
место захоронения, на котором установлено намогильное сооружение, препятствующее доступу к другим могилам, 
вправе по результатам комиссионного осмотра с участием заинтересованных граждан принять решение о частичном де-
монтаже (смещении) ограды места захоронения с целью обеспечения доступа к иным могилам. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 24 экз. Объем 1 п.л. формат А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 11.10.2024 г. в 16.00 

https://internet.garant.ru/document/redirect/105870/29
https://internet.garant.ru/document/redirect/105870/9

